Ujian Allah SWT kepada orang-orang Mukmin adalah bertujuan untuk menguji keimanan dan kesabaran diri mereka. Ujian yang diturunkan ke atas orang-orang mukmin pula mempunyai sebab-sebab tertentu yang telah ditentukan untuk kebaikan diri sendiri dan merupakan suatu ketetapan yang telah ditentukan oleh Allah SWT (al-Midani 1416H/1995M). Bagi orang-orang yang beriman, ujian yang dihadapi dalam bentuk penderitaan lebih membentuk diri mereka menjadi insan yang sentiasa mengingati kesusahan dan kesakitan insan lain. Mengingati segala dosa dan kesilapan diri, mengingati kematian dan hari pembalasan serta menjadikan hatinya sentiasa bergantung pada Allah SWT. Ujian Allah SWT ini juga adalah sebagai satu rahmat untuk menjadi peringatan yang berterusan dalam memelihara diri daripada leka dan lalai yang mengakibatkan manusia terpedaya dan terjerumus dalam kebinasaan. Ujian yang dihadapi oleh orang mukmin pula adalah berbeza-beza mengikut ketetapan yang telah ditentukan oleh Allah. Namun demikian, Allah SWT tidak akan menurunkan ujian terhadap hamba-Nya melainkan ianya mampu ditanggung oleh manusia (Sayyid Qutb 1414H/1994M).

Tiada manusia yang terkecuali daripada tidak ditimpa ujian Allah SWT dan Dialah yang telah menciptakan kehidupan manusia secara berperingkat-peringkat dan berbeza-beza. Setiap manusia tidak akan berada dalam keadaan yang sama sehingga akhir zaman.

2007. *Tafsir al-Thabāri*. Jakarta: Pustaka Azzam.

- Abu Soleh Nasaruddin. 1997. *Jalan-Jalan Mengingati Allah*. Johor Bahru: Perniagaan Jahabersa.
- Afif Abd al-Fattāh Tabbārah. t.th. *Ruh al-Dīn al-Islamīy*. Beirut: Dār al-Ilm Lil Malayīn.
- Ahmad Hassan al-Ziyat wa Akharun. 1392H/1972M. *Mu<sup>o</sup>jam al-Wasit Juz 2*. Turki: Maktabāh al-Islamīyyah.
- ° Aidh Abdullah al-Qarni. 2014. *Jangan Bersedih, Don't Be Sad*. Selangor: Al-Hidayah Publication.
- Ali Daud Muhammad Jaffal. 1409H/1989M. *Al-Taubat wa Athāruha Fī Isqat al-Hudūd Fi al-Islamīy*. Beirut: Dār al-Nahdah al-Arabiyyāh.
- Amal Salih Nasir. 1419H/1998M. *Al-Taubah Fi Du al-Qurān Al-Karim*. Saudiyyāh: Dār al-Andalus al-Khadra al-Saudiyyāh.
- Amina Nor. 2000. *Menjana Jiwa Yang Luhur*. Selangor: Darul Iman.
- Amran Kasimin & Haron Din. 1997. *Doa dan Rawatan Penyakit. Jil 1&2*. Kuala Lumpur: Perpustakaan Negara Malaysia.
- Asep Usman Ismail.

Yogyakarta: PT Dana Bhakti Prima Yasa.
- Hamka. 2015. *Tafsir al-Azhar, Karya Agung Ulam Nusantara Jil 5*. Singapura: Pustaka Nasional PTE LTD.
- Haron Din. 2011. *Pengantar Perubatan Islam Jil 1*. Bangi: Persatuan Kebajikan dan Pengubatan Islam Malaysia Berhad.
- Ibn al-Qayyim al-Jawziyyāh, Muhammad Ibn Abi Bakr. 1416H/1996M. *Madarīj al-Salihīn. Juz 2*. Al-Qahirah: Dār al-Hadīth.
- Ibn Kathir, Ismail Ibn Kathir. 1410H/1990M. *Al-Hidayāh Wa Al-Nihayāh*. Beirut: Maktabāh al-Ma<sup>o</sup>arif.
- Ibn Manzur, Muhammad Ibn Mukrim. t.th. *Lisān al-Arāb Juz 18*. Mesir: al-Dār al- Misriyyāh Li al- Ta<sup>o</sup>lif.
- Khairunnas Hamimah. 2014. *Penerapan Agama Dalam Modul Psikospiritual dan Kesannya Terhadap Kesihatan Spiritual*. Kajian

- Kes di Kompleks Dar as-Saa'dah Kuala Lumpur: *Jurnal Syariah* 22 (1), 107-127.
- Lokman Abdul Hamid. 2013. *Perubatan al-Quran Rawatan Kanser*. Selangor: Mustread Sdn Bhd.
- Mahmud, Abdul Halim. t.th. *Hal Ehwal Tasawuf*. Indonesia: Darul Ihya'.
- al-Midani, Abd Rahmān Hasan Hanbakah. 1416H/1995M. *Al-Akhlāq al-Islamiyyāh Wa Ususuhā*. Damsyiq: Dār al-Qalām.
- al-Midani, Abd Rahman Hasan Hanbakah. 1416H/1995M. *Ibtida' al-Iradāh bi al-Imān wa al-Islām wa al-Ībadāh*. Damshiq: Dār al-Qalām.
- Mohamad Hasbi Hassan. 2004. *Amalan Kerohanian Masyarakat Melayu* Singapura. Bangi: UKM
- Mohd Asri Zainal Abidin. 2013. *Penawar Duka Pengubat Sengsara*. Cetakan ke-4. Selangor: Grup Buku Karangkrif Sdn Bhd.

Yusoff Zaki Yacob. Kelantan: Aman Press Sdn Bhd.
- Said Hawwa. 2002. *Mensucikan Jiwa: Konsep Tazkiyyah al-Nafs Terpadu*. Terj. Aunur Rafiq Shaleh Tamhid. Jakarta: Robbani Press.
- Saiful Akhyar Lubis. 2011. *Kaunseling Islam dan Kesehatan Mental*. Bandung: Citapustaka Media Perintis.

Sayid Qutb. 1414H/1994M. *Tafsir Fī Zilāl al-Qurān*. Terj. Yusuf Zaki Hj Yaacob. Jil 17. Kelantan: Pustaka Aman Press Sdn Bhd.
Al-Tayyibi, Ukashah Abd al-Manan. 1993. *Al-Istishfa Bi al-Qurān Wa al-Duā'*.